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Bps ocHOBa Ha \icH A& cras (2§ ¢6kKa 6, wnen 145 cran
(2) ox 3akonot 3a BHCOKOTO 0OpazoBanue (,,CiyxOeH BeCHUK
Ha Pery6ivika Makenonnja™ 6p. 82/18 u ,,CiryxbeH BecHux Ha
Peny6iuka CesepHa Makenonunja“ 6p. 178/21, 58/24 n 124/25),
OxnbopoT 3a axkpeiuranMja Ha BUCOKOTO 0Opa3oBaHHE Ha
PenyOnuka CesepHa MakejioHuja, Ha cBojara 53-ta cennua,
onpxana Ha 18.3.2026 roxuna, noHece:

PEIIEHMUE

3a akpeauTanuja Ha CTyauckara nporpama
»AHIJINCKH ja3MK U KHHXKEBHOCT®, MPB IIMKJIYC Ha
aKaJ[eMUCKH CTY/IUHM - ROAUINIOMCKH cTyanu (240
EKTC), Ha ®nino01kuoT GaKyJATeTOT HPU
Yuusep3ureT Bo TeToBo

1. Ce axpemutupa Cryjiuckara nporpama , AHIIHCKH Ja3UK H
KHUMKEBHOCT®, MpB HUKIYC HA aKaAeMCKH CTyJAUH -
qomuriomckn  cryqun (240 EKTC), nHa @uinononixuor
(pakynTeToT Ipu YHHUBEP3UTET BO TE€TOBO, COTNACHO 3aKOHOT
33 BUCOKOTO oOpasoBanue*, [IpaBWIHUKOT 3a CTaHIApAUTEe U
HOPMATHBHTE 32 OCHOBAIb€ HA BUCOKOOODA3OBHM YCTAHOBH M
3a BpHICHE BHCOK00GpasoBHa aejHoct (,CiyxOeH BECHHK Ha
PenyGiuka Maxenonuja® 6p. 245/22, 4/23 u 97/24) n
Vpenbara 3a YTBp/AYBakG Ha HAYYHO-UCTPAKYBAUKUTE
nonumba of Tpero HuBo (obmactH) (,,CmyxOeH BecHWK Ha
Peny6iuka Maxenonuja“ 6p. 91/24).

2. Axpenuraryjara 3a Cryauckara rporpama oj{ To4ka 1 Ha osa
PEIICHHE € 3a TICPUOJ] OJf TIET CTYIUCKY TOJUHH, TTOUHYBajKU 0L
axanemcka 2026/2027 roxuna.

3. To 3aBporyBame Ha cryxauure Ha CTyAucKaTa Iporpama oj(
Touka 1 o) oBa pelrenune, CTyNEHTOT ce cTekHyBa co 240 EKTC
KPEIMTH 1 CE CTEKHYBa CO aKaJleMCKHOT HasuB: Juniomupan
npodecop MO AHIIMCKH ja3HK M KHUXKeBHOCT / BO
MelyHapOJHHOT MPOMET aKajeMckuoT Hasup: Bachelor of
Arts in English Language and Literature.

4. HayuHo-ucTpaxyBayko noapayje: 6 XyMaHUCTHIKH HAYKH
Hayuno-nctpakyBauko nojue: 6.02 Ja3uny ¥ KHHXKEBHOCT
Hayuno-dcrpaxysauko normone: 6.02.01 Jasuk u 6.02.02
KumxesHnoct

Hayuso-uctpaxcyBauka obnact: 6.02.01.16 AHrnucku jasuk,
6.02.01.28 Ommra nuarsucruka, 6.02.01.29 Ilpumenera
yuarsyctaka, 6.02.01.30 KommnapatuBHa JIMHIBHCTHKS,
6.02.01.31 ITpesenysame v Tonkysame, 6.02.01.32 Meroxuxa
nwa wHacraara 1o jasuk, 6.02.01.33 Jpyro, 6.02.02.16
AHraucka M aMmepuxancka krwkesHoct, 6.02.02.27 Jlpyra
kumkesnocT,  6.02.02.28 Ommra ©  KOMIIapaTHBHA
kamwkesnoct, 6.02.02.29 Meroauka Ha HacTaBaTta [0
kmxesnocT # 6.02.02.30 dpyro.

5. BpojoT Ha CTyIeHTH KOM MO2KaT iia OuiaT 3ayLIaHy BO IIpBa
roAMHE, HA HaBEASHATa CTYAUCKA MIporpaMa o Touka 1 Ha oBa
pereHue u3Hecysa 60 cryaenTy.

6. OBa perieHue € KOHEYHO M BJIETYBA BO CHJA €O ACHOT Ha
JIOHECYBALETO.

REPUBLIKA E MAQEDONISE Sk VERIUT

ATEHITNJA 3A KBAJUTET BO BUCOKOTO OBPA3OBAHUE AGJENCIA PER CILESI Nii ARSIMIN E LARTE
OJBOP 3A AKPEJ] [Wl ATINJA HA BUCOKOTO OBPA3OBAHHME BORDI PER AKREDITIM I ARSIMIT TH LARTE

Né bazé t& nenit 48 paragrafi (2) pika 6, nenit 145
paragrafi (2) t& Ligjit pér arsimin e lart¢ (,,Gazeta Zyrtare e
Republikés s& Magedonisé nr. 82/18 dhe ,,Gazeta Zyrtare ¢
Republikés s& Maqedonisé s¢ Veriut“ nr. 178/21, 58/24 dhe
124/25), Bordi i Akreditimit t& Arsimit t& Lart& i Republikés s&
Magedonisé s& Veriut, né mbledhjen e 53-té mbajtur mé 18. 11
2026, solli:

AKTVENDIM

pér akreditimin e programit studimor ,,Gjuhé& dhe
Letérsi Angleze®, cikli i paré i studimeve akademike -
studime deridiplomike (240 SETK), té Fakultetit
Filologjik né& Universitetin e Tetovés

1. Akreditohet programi studimor ,Gjuhé dhe Letérsi
Angleze®, cikli i paré i studimeve akademike - studime
deridiplomike (240 SETK), t& Fakultetit Filologjik ng&
Universitetin ¢ Tetovés, né pérputhje me Ligjin pér arsimin e
larté*, Rregulloren pér standardet dhe normat pér themelimin e
institucionit t& larté arsimor dhe kryerjen e veprimtaris€ sé
arsimit t& larté (,Gazeta Zyrtare ¢ Republikés s& Maqedonis&™
nr. 245/22, 4/23 dhe 97/24) dhe Dekretit pér pércaktimin e
fushave shkencore-hulumtuese t& nivelit t& tret& (1&mi) (,,Gazeta
Zyrtare e Republikés s¢ Maqedonisg” nr. 91/24).

2. Akreditimi i programit studimor nga pika 1 e kétij vendimi
&shté pér periudhén prej pesé vitesh studimore duke filluar nga
viti akademik 2026/2027.

3. Pas mbarimit t& studimeve ng programin studimor t& pikés 1
t& kétij vendimi, studenti fiton 240 SETK kredi dhe merr titullin
akademik: Profesor i diplomuar i gjuh&s dhe letérsisé
angleze / n& qarkullimin ndérkombétar titullin akademik:
Bachelor of Arts in English Language and Literature.

4. Sfera shkencore-hulumtuese: 6 Shkencat humane

Fusha shkencore-hulumtuese: 6.02 Gjuhét dhe letérsia
Nénfusha shkencore-hulumtuese: 6.02.01 Gjuhg dhe 6.02.02
Letérsi

Lémia shkencore-hulumtuese: .6.02.01.16 Gjuhé angleze,
6.02.01.28 Gjuhési e pérgjithshme, 6.02.01.29 Gjuhési ¢
zbatuar, 6.02.01.30 Gjuhé&si krahasuese, 6.02.01.31 Pérkthim
dhe interpretim, 6.02.01.32 Metodiké ¢ mésimdhénies s&
gjuhés, 6.02.01.33 Tjetsr, 6.02.02.16 Letérsi angleze dhe
amerikane, 6.02.02.27 Letérsi tjetér, 6.02.02.28 Letérsi e
pérgjithshme dhe krahasuese, 6.02.02.29 Metodik& e
mésimdhénies s letérsis¢ dhe 6.02.02.30 Tjetér.

5. Numri i studentéve q& mund t& regjistrohen né vitin e paré t&
programit studimor t& pércaktuar né pikén 1 t& kétij vendimi
éshté 60 studenté.

6. Ky Aktvendim &sht& pérfundimtar dhe hyn n& fuqi ditén e
miratimit.
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Ob6pa3sjnoxeHnue

Ilo nmpemxoauo nonecenara Oxnyka 6p. 02-1588/2 ox
2.10.2025 roxuna oy crpana Ha CeHaroT Ha YHUBEP3UTET BO
TeroBso, 3a ycBojyBame Ha Cryquckara nporpamMa ,, AHIJIHCKH
ja3MK U KHMKeBHOCT®, IIPB LIMKIIyC HA akajieMCKU CTYIUH -
mopumiomcku  cryzun (240 EKTC), wa Ouronomkuor
(akynreror (akynreror mpu YHHBEep3uTeT Bo TeroBo, J0
AreHIMjaTa 3a KBAIUTET BO BHCOKOTO 06pazopaHue, OAHOCHO
Onboport 3a akpeuTalija Ha BUCOKOTO 06pa3oBanue, JOCTaBI
Gapame co HuseH Op. 18-853/1 ox 10.10.2025 ronuna (naui 6p.
08-717/1 oz 10.10.2025 ronusa) 3a npudpakame Ha enabopar,
OHHOCHO 3a aKpeiaMTallfja Ha IIpeJMeTHaTa CTyAHcKa
nporpama.

Onbopor 3a akpepuTanyja Ha BUCOKOTO 06pa3oBaHue,
Oprad Ha AreHIMjaTa 3a KBAIMTET BO BUCOKOTO 00pa3oBaHHue,
Ha 42-ta cennulla, oapxxana Ha 03.11.2025 romuna, Gopmupa
Crpyusa KOMHCHja 3a pasrielyBambe Ha Oapamero 3a
akpeMTaija, CO  IPUAPYKHATA  JOKyMEHTalUWja H
TIOArOTBYBAk-C HA M3BEINTAj 1O OJIHOC Ha Oapamero u
JMIOKyMEHTanyjara.

Bp3 ocHOBa Ha IO3WTHBHATA OLCHKA COAPXKAHA BO
Useemrrajor Ha CrpydHara komucuja, Op. 08-717/6 ox
23.3.2026 rompMHa, cCcornacHo 3aKOHOT 3a BHCOKOTO
o6pasopanue*, [IpaBUIIHUKOT 3a CTaHAAPJUTE U HOPMaTUBUTE
34 OCHOBam¢ Ha BHCOKOOOPa30BHHM yCTAaHOBH U 3a BpIIEHE
BucoxooGpasosHa nejHoct (,Ciyx0en BecHHK Ha Permy6imxa
Maxkenounja“ ©Op. 245/22, 4/23 u 97/24) u VYpenbara 3a
YTBpJlyBale Ha HAyIHO-HCTPAXKYBAYKUTE TOJNHIA OX TPETO
uuBo  (obmactn) (,,CayxGen Becamk Ha PenyOimka
Maxkemonuja® 6p. 91/24), IlpaBunHUKOT 32 METONONOTHjaTa,
CTaHjlapIuTe W [IOCTankKara 3a  akpe;aurauydja Ha
BHCOKOOOpA30BHMTE YCTAHOBH M 3a aKpeauTaudja Ha
crynuckure nporpamMu (,,Cnyxx6eH BecHuk Ha PeiryOumka
Maxenonuja“ 6p. 256/22), Onbopor 3a akpeauranyja Ha
BHCOKOTO 00pa3oBaHue, Ha cBojaTa 53-Ta cefHMIA, OApXKaHA
Ha 18.3.2026 roauHa, 0/Ulyun Kako BO AUCIO3UTHMBOT Ha OBa
pelesue.

IIpaBHa noyka: Peuienuero 3a akpexuranyja Ha CTyauckara
mporpamMa € KOHEYHO M MPOTHB HETO MOXE Ha €& IOJHECE
Tyx6a 10 YIIpaBHHOT CyA.

Ipercenaren
Ha OnbopoT 3a akpeAuTalHja Ha BHCOKOPO O,Gpazonaﬂue
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Arsyetim

Pas Vendimit t& miratuar mé paré nr. 02-1588/2 i
datés 2. X. 2025 nga ana e Senatit t& Universitetit t& Tetovés,
pér miratim t& programit studimor ,,Gjuhé dhe Letérsi
Angleze®, cikli i parg i studimeve akademike - studime
deridiplomike (240 SETK), t& Fakultetit Filologjik né&
Universitetin e Tetovés, deri te Agjencia pér Cilési ng
Arsimin e Lartg, pérkatésisht Bordi i Akreditimit t& Arsimit
t& Larté dor&zoi kérkesé me nr. e tyre 18-853/1 i datés 10.
X. 2025 (nr. yn& 08-717/1 i datés 10. X. 2025) pér pranimin
e elaboratit, pérkatésisht akreditimin e programit studimor
né fjalg.

Bordi i Akreditimit t& Arsimit t& Larté, organ i
Agjencisé pér Cilési né Arsimin e Lartg, n€ mbledhjen e 42-
té t& mbajtur mé 03. XI. 2026 formoi Komision Profesional
pér shqyrtimin e kérkesés pér akreditim me
dokumentacionin e bashkéngjitur dhe pérgatitjen e raportit
lidhur me kérkesén dhe dokumentacionin.

Bazuar n& vler&simin pozitiv q¢ pérmban Raporti i
Komisionit Profesional, nr. 08-717/6 i datés 23. IIL. 2026,
né pérputhje me Ligjin pér arsimin e larté*, Rregulloren pér
standardet dhe normat pér themelimin e institucionit t& larté
arsimor dhe kryerjen e veprimtarisé s& arsimit t& larté
(,,Gazeta Zyrtare e Republikés s&¢ Magedonis&® nr. 245/22,
4/23 dhe 97/24) dhe Dekretit pér pércaktimin e fushave
shkencore-hulumtuese t& nivelit t& treté¢ (1&mi) (,,Gazeta
Zyrtare e Republikés s& Maqgedonisé” nr. 91/24), dhe
Rregulloren pér metodologjing, standardet dhe procedurén
pér akreditimit t& institucioneve t& arsimit t& larté dhe
akreditim t€ programeve studimore (,,Gazeta Zyrtare e
Republikés s¢ Maqedonisg* nr. 256/22), Bordi i Akreditimit
t& Arsimit t& Lartg&, ng mbledhjen e 53-t& mbajtur mé 18. IT1.
2026, vendosi si né dispozitivin e kétij Aktvendimi.

Késhillé juridike: Aktvendimi pér akreditimin e programit
studimor &shté pérfundimtar dhe kundér tij mund t&
dorézohet padi n& Gjykatén Administrative.

Kryetar
i Bordit t& Akreditimit t& Arsimit t& Larté



